



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

ในระหว่างวันที่ 5-7 กรกฎาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 7 เรื่อง ดังนี้

1. กลิ่นทะแม่ง! ผลสอบติ๊กสตง. ถล่มกลบเกลื่อนหลักฐาน ผนังคอนกรีตตกเกณฑ์
2. อคส.ขออัยการอุดหนุนเชื้อด ”แก๊งมูม็อย” ปปง. เร่งคดีอาญาฟองเงิน
3. กต.ชี้แจงท่าทีเพิ่มเติมเกี่ยวกับสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา จัดระเบียบโลกไซเบอร์ ทำคู่มือแนวตอบได้ตามกฎหมาย

<https://www.banmuang.co.th/mobile/news/politic/436770>

4. อัยการสั่งฟ้องคดี สจ.กอล์ฟ กับพวกกรูมทำร้าย ตชด. คาหน่วยเลือกตั้ง

<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1246836/?bid=1>

5. เด้ง 5 เสือบางเขนสังเวียบ่อนเถื่อนแก๊งฝิ่นน้จอก

<https://www.thaipbs.or.th/news/content/353946>

6. จำคุก 7 ผู้ต้องหาหลอกเหยื่อต่างชาติอ้างทำบัตรประชาชนได้เงินสะพัด 100 ล้านบาท

<https://mgronline.com/crime/detail/9680000063388>

7. อดีตครอง ผอ.ร.ร. กีฬาเทศบาลนครปฐมถูกพิพากษาคุก 110 ปี 330 เดือน รอลงอาญาปมทุจริตค่าอาหารนักเรียน

<https://siamrath.co.th/n/634253>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

กลิ่นทะแม่ง! ผลสอบดีกสตง.ถล่ม กลบเกลื่อนเหล็กตมมาตรฐาน ผนังคอนกรีตตกเกณฑ์?



เรื่องใหญ่ที่หน้าจับตาคือกำลังจะถูกฝังกลบกลางมรสุม เสถียรภาพรัฐบาลสั่นคลอนในเวลานี้หรือไม่ ก็คือ ผลสอบดีก สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ถล่ม ที่ออกมาทะแม่ง ๆ แม้แต่พรรคครมรัฐบาลด้วยกันเองยังตั้งข้อสงสัย

ผลสอบดังกล่าว มี 4 หน่วยงานหลัก คือ กรมโยธาธิการและผังเมือง, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าฯ เป็นคณะกรรมการร่วมตรวจสอบ โดยใช้เวลากว่า 3 เดือนจึงสรุปผลและส่งรายงานถึงมือนางสาวแพทองธาร ชินวัตร ขณะดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี โดยมีการแถลงผลสอบ เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2568 ที่ผ่านมา

รายงานผลการตรวจสอบ ซึ่งนางสาวแพทองธารนำแถลง สรุปได้ว่า จากการใช้เทคโนโลยีในการจำลองตึกเปรียบเทียบกับแรงสั่นสะเทือนของแผ่นดินไหว เพื่อหาสาเหตุที่ทำให้ตึกถล่ม เห็นชัดว่ามีความบกพร่องในการออกแบบและวิธีการก่อสร้าง โดยเฉพาะเทคนิคในการก่อสร้างของโครงการนี้ในส่วนของผนังช่องลิฟต์และผนังบันได ทางเทคนิคเรียกผนังรับแรงเฉือน ตรงนี้ก็เป็นปัญหา ส่วนเรื่องวัสดุ เหล็ก คอนกรีต เป็นวัสดุปกติที่ได้มาตรฐานทั่วไป ถ้าปฏิบัติตามกฎหมายจะสร้างความแข็งแรงให้ตึกเพิ่มมากขึ้น

“เป็นที่ประจักษ์ว่าถ้าทำตามกฎหมาย ตึกจะรับแรงสั่นสะเทือนได้มากกว่านั้น นั่นคือสิ่งที่ออกแบบมาจากเทคโนโลยีในอเมริกาและญี่ปุ่น ที่ใช้เหมือนกัน... เหล็กไม่ได้มีปัญหา วัสดุอื่นที่นำมาใช้ไม่มีปัญหา ของที่นำมาไม่ผิด แต่เมื่อนำมาใช้ก่อสร้าง แล้วเหมือนให้บางลง ตอนแรกกังวลว่าของไม่ได้คุณภาพ ซึ่งอาจรวมไปถึงโครงการอื่นแต่ไม่ใช่...” นางสาวแพทองธารกล่าว และบอกว่าอีกสองสัปดาห์จะมีการจัดทำเล่มรายงานก่อนส่งให้กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) และเจ้าหน้าที่ตำรวจดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิด

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีออกมาเปิดเผยเป็นไทยอีกครั้ง ว่าผลการสืบสวนข้อเท็จจริงกรณีอาคาร สตง. ถล่มจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว มีข้อสรุปดังนี้ 1. การพังถล่มของอาคารก่อสร้าง สตง.เริ่มต้นที่ส่วนล่างของอาคาร (ชั้น 1-4) เนื่องจากแรงเฉือนที่เกิดจากแผ่นดินไหวที่มีผลกระทบต่อน้ำรับแรงเฉือน (ผนังลิฟต์และผนังบันได) จนเกิดการวิบัติ (พังทลายลง)

2. ผลการทดสอบเฉื่อยของก้อนตัวอย่าง “คอนกรีต” จากผนังในโครงการนี้ สามารถรับแรงเฉือนต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนด 3. แบบรายละเอียด (มาตรฐาน ACI 318-08 และ มยพ. 1302-52) ไม่ตรงตามที่กฎหมายบังคับใช้ (กฎกระทรวงฉบับที่ 6 (พ.ศ. 2527) และ มยพ. 1301/1302-61) ซึ่งหากโครงการนี้ก่อสร้างตามแบบรายละเอียดเป็นไปตามกฎหมายกำหนด จะทำให้อาคารผนังรับแรงเฉือนแข็งแรงขึ้น และ 4.ระยะฝังของเหล็กเสริมที่จุดต่อของ Link beam กับผนังรับแรงเฉือนน้อยกว่าที่กฎหมายกำหนด ทำให้จุดต่อบริเวณดังกล่าวอ่อนแอลง

นายจิรายุ ระบุว่า จากบทสรุปนี้ เห็นชัดว่ามีความบกพร่องในการออกแบบและวิธีการก่อสร้าง โดยเฉพาะเทคนิคในการก่อสร้างของโครงการนี้ในส่วนของผนัง “ช่องลิฟต์” และ “ผนังบันได” ซึ่งทางเทคนิคระบุว่าผนังรับแรงเฉือนในจุด

ต่าง ๆ นั้น เป็นปัญหา ทำให้เกิดการพังทลายของอาคารเมื่อเกิดเหตุแผ่นดินไหว ส่วนวัสดุ ทั้งเหล็ก และคอนกรีต ปกติแต่ระหว่างการก่อสร้าง มีการไปลดสเปกของวัสดุต่าง ๆ ทำให้การก่อสร้างหลายจุดไม่เป็นไปตามกฎหมาย

เป็นถ้อยแถลงที่ฟังดูแล้วคลุม ๆ เครือ ๆ และดูเหมือนจะมีความขัดกันกับผลตรวจสอบที่ออกมาก่อนหน้านี้ โดยเฉพาะคุณภาพมาตรฐานของเหล็กที่ใช้ในโครงการก่อสร้างตึก สตง. รวมไปถึง “คอนกรีต” ที่รับแรงเฉือนได้ต่ำกว่าเกณฑ์

คล้ายหลังการแถลงผลตรวจสอบตึก สตง.ถล่ม จึงมีหมัดสวนจาก “รัฐมนตรีชิง” นายเอกนัฏ พร้อมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก ว่ากรณีผลตรวจตึก สตง.ของกรมโยธาธิการ ไม่ว่า ‘เหล็กต่ำมาตรฐาน’ จะเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้ตึกถล่มลงมาหรือไม่ก็ตาม คงปฏิเสธไม่ได้ว่าส่งผลกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ ความปลอดภัยของประชาชนคนไทย

นายเอกนัฏ ระบุ ได้ดำเนินการตรวจสอบ จัดการกับผู้ผลิตเหล็กที่ตัวโรงงานและผลิตภัณฑ์ไม่ได้มาตรฐานมาตั้งแต่เดือนธันวาคม 2567 เริ่มต้นตั้งแต่การเข้าตรวจและปิด บริษัท BNSS สตีล กรุ๊ป ต่อด้วย บริษัท ชิน เคอ หยวน และบริษัทอื่น ๆ ตามมาอีกรวม 10 บริษัท

กรณี บริษัท ชิน เคอ หยวน ที่ผลิตเหล็กไปใช้ในตึก สตง.นั้น จนถึงปัจจุบันโรงงานก็ยังปิด การผลิตเหล็กที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐาน ถูกส่งให้ DSI ดำเนินคดี

ต่อจากนั้น ชิน เคอ หยวน ก็ถูกเพิกถอน BOI และดำเนินคดีในเรื่องอื่น ๆ ที่สำคัญไม่น้อยกว่าตัวเหล็ก เช่น เรื่องฝุ่น ที่มีรอบครอบเกือบ 60,000 ตัน โดยที่ไม่ได้มีการแจ้ง มีการขมขื่นที่เข้าข่ายผิดกฎหมาย ได้รวบรวมหลักฐานทั้งหมดตั้งข้อหา กับ ชิน เคอ หยวน และบริษัทที่เกี่ยวข้อง เพื่อส่งให้ DSI ดำเนินคดี ทั้งหมด 1,016 ข้อหา

“ผมและทีม #สุดซอย ไม่หวั่นไหว ยึดหลักการบังคับใช้กฎหมายไทย เพื่อรักษามาตรฐาน ผดุงความเชื่อมั่น เซฟอุตสาหกรรมเหล็ก และชีวิตประชาชนให้ปลอดภัยเป็นสำคัญ” “รัฐมนตรีชิง” ประกาศจุดยืนชัดเจน

ต้องไม่ลืมว่า หลังตึก สตง.ถล่ม มีข้อกังขาเรื่องคุณภาพเหล็กที่ใช้ในการก่อสร้างทางกระทรวงอุตสาหกรรม จึงสุ่มเก็บตัวอย่างเหล็กจากซากตึก และส่งเข้ามาตรฐานตรวจสอบยังสถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย ทั้งหมด 7 ไส้ จำนวน 28 ท่อน

น.ส.จิตติภัทร์ โชติเดชชัยนันต์ หัวหน้าคณะทำงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม หรือ “ทีมสุดซอย” เปิดเผยผลตรวจสอบตัวอย่างเหล็กดังกล่าว เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2568 พบว่า มีจำนวนเหล็ก 13 ท่อน 2 ไส้ ที่ไม่ได้มาตรฐาน

มอก. คือ ไส้ 20 มิลลิเมตร และ 32 มิลลิเมตร ซึ่งทั้ง 2 ไส้มาจากบริษัทเดียวกัน ซึ่งเป็นบริษัทเหล็กแห่งหนึ่ง ที่สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ได้สั่งปิดไปในช่วงเดือนธันวาคม 2567 เนื่องจากจำหน่ายเหล็กไม่เป็นไปตามมาตรฐาน แต่ตัวอย่างเหล็กที่เหลือส่วนใหญ่ผ่านมาตรฐานทั้งทางเคมีและทางกล มีจำนวน 15 ท่อน 5 ไส้

สำหรับบริษัทที่ผลิตเหล็กที่ใช้ในอาคาร สตง. 3 บริษัท

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jatkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 432	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 5 - ศุกร์ 11 กรกฎาคม 2568 ปีที่: 16 ฉบับที่: 819 หน้า: 8(กลาง), 9 Col.Inch: 217.26 Ad Value: 93,856.32 PRValue (x3): 281,568.96 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: กลิ่นทะแม่ง! ผลสอบดีกตง.ถล่ม กลบเกลื่อนเหล็กกมมาตรฐาน ผนังคอนกรีตตกเกณฑ์?
--	--

คดีดังกล่าว ดีเอสไอ กล่าวหาเจ้าหน้าที่รัฐ แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ประกอบด้วย หนึ่ง ผู้บริหารองค์กรอิสระ หรือผู้บริหาร สตง. มีพฤติการณ์ลื้อกลบเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาในเรื่องการออกแบบ การก่อสร้าง การควบคุมงาน สอง คณะกรรมการออกแบบ-ก่อสร้าง-ควบคุมงาน จำนวน 10 คณะ เป็นการดำเนินการตรวจสอบการจ้างด้วยวิธีการต่างๆ และสาม คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาข้อกฎหมาย ตาม พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มาตรา 27 ประมวล 15 ราย รวมทั้ง 3 กลุ่มมีจำนวนผู้ถูกกล่าวหาทั้งหมดประมาณ 70 ราย

นอกจากนั้น ยังมีกลุ่มเอกชน คือ กิจการร่วมค้า PKW จำนวน 6 ราย

ในส่วนความผิดตาม พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว อัยการสูงสุด มีความเห็นสั่งฟ้องคดี 5 ผู้ต้องหา ตามสำนวนคดีที่ ดีเอสไอ ดำเนินการสอบสวน ประกอบด้วย นายโสภณ มิชัย, นายประจวบ ศิริเชตร, นายมานัส ศรีอินทร์, นายชวนหลิง จาง ชาวจีน กรรมการบริษัท ไชน่า เรลเวย์ฯ และบริษัท ไชน่า เรลเวย์ฯ ซึ่งเป็นนิติบุคคล

ส่วนนายบินลิ่ง วู นายทุนสัญชาติจีนที่หลบหนีคดี ได้เข้ามาพบกับ ดีเอสไอ เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2568 ซึ่ง ดีเอสไอ ได้ส่งตัวให้อัยการแล้ว และนายบินลิ่ง วู ขอทำคำให้การชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาเป็นลายลักษณ์อักษร ส่งต่อพนักงานอัยการคดีพิเศษ ภายในกรอบระยะเวลา 30 วัน

ถึงจะใช้เวลาอีกยาวนานกว่าคดีจะสิ้นสุด แต่เชื่อว่าสังคมจะปล่อยให้มีการฝังกลบกันได้ง่าย ๆ ■

● อคส.ขออัยการอุทธรณ์เห็ด “แก๊งมูมีย่าง” ปปง.เร่งคดีอาญาฟอกเงิน

อคส.เข้าชุดเงินหน้าอุทธรณ์หลังศาลอาญาคดีทุจริตฯยกฟ้อง แก๊งมูมีย่าง ส่วนอาญาฟอกเงิน ปปง.อยู่ระหว่างดำเนินการ ขณะที่คดีแพ่งที่ อคส.ฟ้อง “พ.ต.ท.รุ่งโรจน์” และพวก รวม 7 คน ชดใช้ค่าเสียหาย 2 พันล้านบาท ศาลตัดสินให้ชดใช้ลดลง เหตุ อคส.ได้เงินมัดจำคืนแล้ว 200 ล้านบาท

นายธีรวิทย์ วัฒนธนา ผู้อำนวยการกองการคลังสินค้า (อคส.) เปิดเผยถึงการที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 1 พิพากษา ตัดสินยกฟ้อง พ.ต.ท.รุ่งโรจน์ พุทธิยาวัฒน์ อดีตรักษาการ ผู้อำนวยการ อคส. จำเลยที่ 1 กับพวก รวม 21 คน ซึ่งมีทั้งเจ้าหน้าที่ อคส. ภาคเอกชนผู้ซื้อและผู้ขายมูมีย่าง เพราะจำเลยทั้งหมดให้การปฏิเสธหลังจากสำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีปราบปรามทุจริต 1 ภาค 1 เป็นโจทก์ยื่นฟ้องบุคคลทั้งหมดกรณีจัดซื้อมูมีย่าง โดยจ่ายเงินล่วงหน้า 2,000 ล้านบาท ว่า อคส.ได้ประสานขอให้พนักงานอัยการยื่นอุทธรณ์แล้ว คาดว่าน่าจะยื่นอุทธรณ์ได้เร็วขึ้น โดย อคส.จะขอต่อสู้คดีนี้ให้ถึงที่สุด

“ถือเป็นเรื่องดีที่ภายหลังการตัดสินยกฟ้องแล้ว อธิบดีผู้พิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตฯ ได้มีความเห็นแย้งคำพิพากษาดังกล่าว และน่าจะทำให้พนักงานอัยการนำความเห็นแย้งดังกล่าว มาพิจารณาประกอบการยื่นอุทธรณ์”

ส่วนคดีอาญาฟอกเงินนั้นเมื่อเดือน เม.ย.68 อคส.ได้ทำหนังสือถึงสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เพื่อสอบถามเรื่องนี้และ ปปง.มีหนังสือตอบกลับมาแล้วว่าอยู่ระหว่างดำเนินการ โดยก่อนหน้านี้ ได้มีการอายัดทรัพย์สินของผู้กระทำผิดไว้แล้วบางส่วนยังเหลือเงินที่จะต้องคืน อคส.อีกกว่า 1,000 ล้านบาท ส่วนคดีแพ่งที่ อคส.ได้ฟ้องร้องเจ้าหน้าที่ อคส. 7 ราย ประกอบด้วย พ.ต.ท.รุ่งโรจน์ และพวก เพื่อเรียกร้องค่าเสียหายเป็นเงินพร้อมดอกเบี้ยรวม 2,003 ล้านบาทนั้นอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า อธิบดีผู้พิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตฯ มีความเห็นแย้งว่า การจัดซื้อมูมีย่างก่อให้เกิดความเสียหายต่ออคส. แม้ติดตามเงินกลับคืนได้แต่ยังเหลืออีกกว่า 1,000 ล้านบาทที่ยังไม่สามารถติดตามคืนมาได้ โดย พ.ต.ท.รุ่งโรจน์ และพวกที่ถูกฟ้อง มีบทบาทสำคัญทำให้เกิดความเสียหายนี้ลดหลั่นกันลงมาและได้ประโยชน์ลดหลั่น

กันไป จำเลยแต่ละคนต้องมีความรับผิดชอบหรือโทษทางอาญาหนักหรือเบาเพียงใด หรือรองลงอาญาหรือไม่ ก็เป็นอีกปัญหาหนึ่ง หรือขั้นตอนที่ต้องพิจารณาตามสัดส่วนแต่ศาลคดีอาญาไม่ควรรยกฟ้องจำเลยทุกคนเพราะเกิดความเสียหายต่อประโยชน์สาธารณะ ซึ่งเกิดจากพฤติการณ์ไม่สุจริต อันถือได้ว่าเป็นการกระทำผิดโดยทุจริตเพื่อแสวงหาประโยชน์มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย

ขณะที่การฟ้องร้องทางแพ่งพนักงานอัยการได้ยื่นฟ้องเจ้าหน้าที่ อคส. 7 ราย ประกอบด้วย พ.ต.ท.รุ่งโรจน์ จำเลยที่ 2 และพวก ตั้งแต่เดือน ม.ค.67 โดยฟ้องเรียกค่าเสียหายจำเลยที่ 1-4 คนละ 400 ล้านบาท รวม 1,600 ล้านบาท และจำเลยที่ 5-7 รวมกัน 400 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 2,000 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอีก 3 ล้านบาท ซึ่งศาลได้มีคำพิพากษาแล้วเมื่อเร็ว ๆ นี้ โดยจำเลยที่ 1 ซึ่งเป็นประธานบอร์ดอคส.ไม่ได้เป็นเจ้าหน้าที่รัฐ จึงโอนคดีไปยังศาลปกครองเพื่อดำเนินการต่อไป ส่วน พ.ต.ท.รุ่งโรจน์ เป็นบุคคลล้มละลายเมื่อปลายปี 65 จากคดีตั้งแต่สมัยเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจอยู่ สน.ปทุมวัน ขณะที่จำเลยที่ 3-4 ชดใช้คนละ 360 ล้านบาท และจำเลยที่ 5-7 ชดใช้รวมกัน 360 ล้านบาท หรือคนละ 133.33 ล้านบาท สาเหตุที่ศาลตัดสินให้ชดใช้ลดลง เพราะ อคส.ได้รับเงินมัดจำคืนแล้ว 200 ล้านบาท จากทั้งหมด 2,000 ล้านบาท.

บ้านเมือง - กต.ชี้แจงท่าทีเพิ่มเติมเกี่ยวกับสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา จัดระเบียบโลกไซเบอร์ ทำคู่มือแนวตอบโต้ตามกฎหมายระหว่างประเทศ

 banmuang.co.th/news/politic/436770

การเมือง

กต.ชี้แจงท่าทีเพิ่มเติมเกี่ยวกับสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา จัดระเบียบโลกไซเบอร์ ทำคู่มือแนวตอบโต้ตามกฎหมายระหว่างประเทศ

วันอาทิตย์ ที่ 06 กรกฎาคม พ.ศ. 2568, 13.25 น.

- 1.รัฐบาลไทยยึดมั่นในการแก้ไขปัญหาเขตแดนไทย-กัมพูชาอย่างสันติวิธี ตามพันธกรณีที่ทั้งสองฝ่ายได้มีต่อกันตามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ปี ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) มาโดยตลอด ซึ่งได้ระบุไว้ชัดเจนว่าทั้งสองฝ่ายจะต้องเจรจาหารือกัน ในกรอบทวิภาคี โดยใช้กลไกคณะกรรมการร่วมชายแดน (JBC) อันเป็นไปตามแนวทางที่สอดคล้องตามหลักกฎหมายระหว่างประเทศและกฎบัตรสหประชาชาติทุกประการ
- 2.ตามกฎหมายระหว่างประเทศ ภาวของความตกลงที่เป็นสนธิสัญญา จะต้องปฏิบัติตามสิ่งที่ได้ลงนามไว้ โดยบันทึกความเข้าใจ ไทย- กัมพูชา ระบุให้แก้ไขปัญหาโดยการเจรจาหารือโดยคณะกรรมการร่วมชายแดน (JBC) ไม่ได้มีส่วนใดที่ระบุว่าให้ใช้กลไกอื่น รวมทั้งศาลโลก (ICJ) ซึ่งประเทศไทยได้ยึดมั่นในพันธกรณีของความตกลงไทย-กัมพูชาดังกล่าวอย่างเคร่งครัด ดังนั้น ประเทศไทยจึงไม่ได้เป็นฝ่ายละเมิดพันธกรณีที่มีไว้ต่อกันไว้ ตามหลักกฎหมายระหว่างประเทศ โดยไม่ได้ไปใช้กลไกอื่นนอกเหนือจากที่เคยได้ตกลงกันไว้
- 3.ในการแก้ไขปัญหาเขตแดนกับประเทศเพื่อนบ้านอื่นๆ ประเทศไทยได้ใช้แนวทางการเจรจาทวิภาคีโดยกลไก JBC หรือกลไกที่เทียบเคียงได้กับ JBC เช่นเดียวกัน ซึ่งล้วนแต่มีความคืบหน้าเป็นที่น่าพึงพอใจ โดยการเจรจาเขตแดนทางบกระหว่างกับมาเลเซียและลาวได้สำเร็จไปแล้วกว่า 90% ซึ่งเป็นหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าการเจรจาทวิภาคีและกลไกดังกล่าว สามารถนำมาใช้ให้เห็นผลได้ หากมีความตั้งใจจริงและจริงจังในการดำเนินการ โดยไม่ต้องพึ่งกลไกภายนอกเช่น ICJ และนอกจากไทยแล้ว วิธีการเจรจาทวิภาคีนี้เป็นวิธีการเดียวกับที่ประเทศเพื่อนบ้านอื่นๆ ของกัมพูชา ใช้ในการแก้ไขปัญหาเขตแดนกับกัมพูชาเช่นกัน
- 4.ด้วยเหตุนี้ รัฐบาลไทยจึงเรียกร้องให้กัมพูชาปฏิบัติตามพันธกรณีที่ให้ไว้ อันเป็นการเคารพกฎหมายระหว่างประเทศว่าด้วยสนธิสัญญาอันเป็นพื้นฐานของความสัมพันธ์ระหว่างรัฐอย่างเคร่งครัด ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามสิ่งที่ได้ตกลงกันไว้ กล่าวคือ การเจรจาทวิภาคีเพื่อแก้ไขปัญหาเขตแดนทั้งหมดตลอดแนวโดยใช้กลไก JBC ซึ่งรวมถึงพื้นที่ขัดแย้ง 4 จุด ที่ฝ่ายกัมพูชายังไม่ยินยอมนำเข้าหารือการเจรจาในกรอบดังกล่าวด้วย อันถือ

ได้ว่าเป็นการละเมิดข้อตกลงตามบันทึกความเข้าใจปี 2000 ที่ระบุไว้อย่างชัดเจนว่าต้องทำการสำรวจ และจัดทำหลักเขตแดน (demarcation) ทั้งหมดร่วมกัน ภายใต้กลไก JBC โดยไม่เอาเรื่องปัญหาเขตแดนไปสู่กลไกอื่นที่ไม่ได้ตกลงกันไว้

5.ประเทศไทยเฝ้าระวังกัมพูชาซึ่งมีกำหนดเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม JBC มานานกว่า 12 ปี และได้เรียกร้องให้มีการประชุมฯ อยู่เสมอ ก่อนที่ JBC ครั้งล่าสุดจะได้มีขึ้น เมื่อวันที่ 14-15 มิถุนายนที่ผ่านมา ประเทศไทยจึงขอปฏิเสธข้อกล่าวหาที่ไม่ถูกต้องว่า ไทยเป็นฝ่ายที่ทำให้กระบวนการ JBC ต้องหยุดชะงัก เพราะไทยเองไม่เคยถอนตัวจากกระบวนการดังกล่าวแต่เรียกร้องมาโดยตลอด ดังนั้น ไทยขอเรียกร้องให้กัมพูชาเคารพในพันธกรณีที่มีระหว่างกัน ที่จะเจรจาหารือกันโดยสันติวิธี ก่อนจะพึ่งพากลไกอื่นซึ่งอยู่นอกเหนือไปจากวิธีการที่ได้ตกลงกัน เพื่อยุติปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชา ตลอดแนวตลอดไป และป้องกันไม่ให้เกิดขึ้นซ้ำซากในอนาคต กระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ และประชาชนทั้งสองฝ่าย โดยเฉพาะพี่น้องประชาชนที่อยู่ตามแนวชายแดนทั้งสองฝั่ง

6.ประเทศไทยยึดสันติวิธี และกฎหมายระหว่างประเทศด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต บริสุทธิใจ และมุ่งมั่นอย่างแน่วแน่ในการสร้างพื้นที่ตามแนวชายแดนระหว่างไทยกับกัมพูชา กับประเทศเพื่อนบ้าน ให้กลายเป็นพื้นที่พรมแดนสันติภาพ มิตรภาพ ความร่วมมือ และการพัฒนา เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี ชีวิตที่มั่นคง เจริญก้าวหน้าของพี่น้องประชาชนอยู่ตามแนวชายแดนทั้งสองฟากฝั่ง

ไทยจัดระเบียบโลกไซเบอร์ ทำคู่มือแนวตอบโต้ตามกฎหมายระหว่างประเทศ

กระทรวงการต่างประเทศยังได้จัดทำและเผยแพร่ท่าทีของประเทศไทยในประเด็นการปรับใช้และตีความกฎหมายระหว่างประเทศในมิติไซเบอร์ (Thailand's National Position on the Application of International Law in Cyberspace) โดยเอกสารฉบับดังกล่าวเป็นผลลัพธ์จากกระบวนการปรึกษาหารือระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องของไทย ได้แก่ สำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สำนักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ กรมพระธรรมนูญ กรมเทคโนโลยีสารสนเทศและอวกาศกลาโหม กรมการสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศทหารเรือ กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงพลังงาน กระทรวงคมนาคม ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ และสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล

เอกสารฉบับนี้ได้ระบุแนวทางการตีความหลักกฎหมายระหว่างประเทศที่สามารถนำมาปรับใช้ในบริบทของไซเบอร์ อาทิ หลักอธิปไตยของรัฐ หลักการไม่แทรกแซงกิจการภายใน หลักการไม่ใช้กำลัง หลักการระงับข้อพิพาทโดยสันติวิธี หลักความรับผิดชอบของรัฐ ฯลฯ ซึ่งเป็นการบรรจุกฎหมายของประเทศไทยต่อการปรับใช้กฎหมายระหว่างประเทศในปัจจุบัน และเปิดช่องให้มีการปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติมท่าทีดังกล่าวให้สอดคล้องกับพัฒนาการการหารือระหว่างประเทศ และการพัฒนาของเทคโนโลยีในอนาคตได้

การจัดทำท่าทีนี้ เป็นการดำเนินการเพื่อตอบสนองต่อข้อเรียกร้องตามรายงานการประชุมประจำปีของการประชุม Open – ended Working Group (OEWG) on security of and in the use of information and communication technologies (2021-2025) ที่สนับสนุนให้ประเทศต่าง ๆ เผยแพร่ท่าทีประเทศ เรื่องการปรับใช้กฎหมายระหว่างประเทศในมิติไซเบอร์ รวมถึงสนับสนุนการเสริมสร้างขีดความสามารถด้านกฎหมายระหว่างประเทศเพื่อ

สร้างความเข้าใจร่วมกันเรื่องการใช้กฎหมายระหว่างประเทศ ในมิติไซเบอร์ ซึ่งอาจนำไปสู่การยกร่างตราสารที่มีผลบังคับทางกฎหมายต่อไป โดยปัจจุบันมีประเทศต่าง ๆ จำนวน 32 ประเทศ และ 2 องค์การระหว่างประเทศที่สามารถจัดทำทำที่ประเทศร่วมกันได้ ได้แก่ สหภาพแอฟริกา สหภาพยุโรป

ด้วยเหตุนี้ การจัดทำเอกสารดังกล่าวจะช่วยในการจัดระเบียบโลกไซเบอร์ด้วยกฎหมายระหว่างประเทศ และจะเป็นเสมือนกับเอกสารคู่มือเบื้องต้นให้กับหน่วยงานของไทย เพื่อประกอบเป็นข้อพิจารณาการดำเนินการตอบโต้ปฏิบัติการทางไซเบอร์ รวมถึงสร้างกรอบการปฏิบัติการทางไซเบอร์ของหน่วยงานไทยให้สอดคล้องตามกฎหมายระหว่างประเทศอีกด้วย

NBT CONNEXT - อัยการฟ้องคดี สจ.กอล์ฟ กับพวก รุมทำร้าย ตชด. คานหน่วยเลือกตั้ง

nbt thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1246836

อัยการฟ้องคดี สจ.กอล์ฟ กับพวก รุมทำร้าย ตชด. คานหน่วยเลือกตั้ง



ตำรวจสอบสวนกลาง (CIB) อับเดทความคืบหน้าคดีนายสิรदनัย พลายด้าง หรือ สจ.กอล์ฟ พร้อมพวก ก่อเหตุรุมทำร้าย ตชด. ที่ปฏิบัติหน้าที่รักษาความสงบเรียบร้อย ณ หน่วยเลือกตั้งท้องถิ่น อ.เมือง จ.สงขลา เมื่อวันที่ 11 พ.ค. ที่ผ่านมา โดยคดีดังกล่าว ผบ.ตร. ได้มีการสั่งโอนย้ายสำนวนการสอบสวนให้ทางตำรวจสอบสวนกลาง (CIB) โดย กองบังคับการปราบปราม เป็นผู้รับผิดชอบ

ต่อมาวันที่ 18 มิ.ย.68 พล.ต.อ.ธนายุทธม์ วุฒิจรัสธำรงค์ ที่ปรึกษาพิเศษ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พร้อมด้วยพนักงานสอบสวนกองบังคับการปราบปราม นำสำนวนคดี สจ.กอล์ฟ กับพวก รวมจำนวนกว่า 2,000 แผ่น มอบให้กับสำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีอาญา 8 เพื่อมีความเห็นทางคดี

ล่าสุด วันที่ 30 มิ.ย. 68 อัยการมีความเห็นทางคดีและยื่นฟ้องคดี สจ.กอล์ฟ กับพวก ต่อศาลอาญาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ อัยการได้ฟ้องคดีต่อศาลอาญา โดยยื่นฟ้อง สจ.กอล์ฟ ในข้อหา “เป็นช่องโหว่ โดยเป็นหัวหน้า ผู้จัดการหรือผู้มีตำแหน่งหน้าที่ในช่องโหว่, ร่วมกันไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานซึ่งสั่งการตามที่มีกฎหมายให้อำนาจไว้ โดยไม่มีเหตุหรือข้อแก้ตัวอันสมควร และร่วมกันเป็นผู้ใช้ให้ผู้อื่นร่วมกันกระทำความผิดฐาน ทำร้ายร่างกายเจ้าพนักงาน ซึ่งกระทำการตามหน้าที่ หรือเพราะเหตุที่จะกระทำ หรือได้กระทำการตามหน้าที่ โดยไตร่ตรองไว้ก่อน, ต่อสู้หรือขัดขวางเจ้าพนักงานในการปฏิบัติหน้าที่โดยใช้กำลังประทุษร้าย โดยร่วมกระทำความผิดด้วยกันตั้งแต่สามคนขึ้นไปโดยมีหรือใช้อาวุธ, เข้าไปกระทำการใดๆ อันเป็นการรบกวนการครอบครองอสังหาริมทรัพย์อันเป็นสถานที่ราชการของผู้อื่นโดยปกติสุขโดยใช้กำลังประทุษร้าย โดยร่วมกระทำความผิดด้วยกันตั้งแต่สองคนขึ้นไป, ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการเลือกตั้ง กรรมการหรืออนุกรรมการ ซึ่งคณะกรรมการการเลือกตั้งแต่งตั้ง ตาม พ.ร.บ. ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยคณะกรรมการเลือกตั้ง พ.ศ.2560 โดยใช้กำลังประทุษร้าย”

ขณะที่พวกอีก 8 คน อัยการได้ฟ้องในข้อหา “เป็นช่องโหว่, ร่วมกันทำร้ายร่างกายเจ้าพนักงาน ซึ่งกระทำการตามหน้าที่ เพราะเหตุที่จะกระทำ หรือได้กระทำตามหน้าที่โดยไตร่ตรองไว้ก่อน, ร่วมกันต่อสู้หรือขัดขวางเจ้าพนักงานในการปฏิบัติหน้าที่โดยใช้กำลังประทุษร้ายโดยมีหรือใช้อาวุธ โดยร่วมกระทำความผิดตั้งแต่สามคนขึ้นไป, ร่วมกันเข้าไปกระทำการใดๆ อันเป็นการรบกวนการครอบครองอสังหาริมทรัพย์ อันเป็นสถานที่ราชการของผู้อื่นโดยปกติสุข โดยใช้กำลังประทุษร้าย โดยร่วมกระทำความผิดตั้งแต่สองคนขึ้นไป, ร่วมกันขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการเลือกตั้ง กรรมการ หรืออนุกรรมการ ซึ่งคณะกรรมการการเลือกตั้งแต่งตั้งตาม พ.ร.บ. ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยคณะกรรมการการเลือกตั้ง พ.ศ.2560 โดยใช้กำลังประทุษร้าย”

แต่ง5เสือบางเขน สักเว่ยบ่อนเถื่อน แก๊งผีพนันเจอคุก

thaipost.net/one-newspaper/819342



แต่ง 5 เสือ สน.บางเขน เช่นฝ่ายปกครองทลายบ่อนย่านสะพานใหม่ ผบช.น.ลั่น! ให้ผู้ได้บังคับบัญชาปราบปรามบ่อนการพนัน อบายมุขอย่างเข้มงวดจริงจัง เด็ดขาด ไม่ให้ปล่อยปละละเลยให้มีบ่อนการพนันในพื้นที่ ส่วน 70 ผีพนันทั้งไทยและเทศศาลสั่งปรับ-จำคุกกันระนาว

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2568 พ.ต.อ.เสกสิทธิ์ สุภาอ้วน รอง ผบก.น.2 รรท.ผบก.น.2 ลงนามในคำสั่งกองบังคับการตำรวจนครบาล 2 ที่ 183/2568 เรื่อง ให้ข้าราชการตำรวจปฏิบัติราชการ และแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง กรณีเมื่อวันที่ 4 ก.ค.68 เวลาประมาณ 14.00 น. เจ้าหน้าที่ชุดจับกุมได้เข้าทำการสืบสวนสถานที่ต้องสงสัย ซึ่งคาดว่าเป็นบ่อนการพนัน บริเวณอาคารพาณิชย์ กลางซอยพหลโยธิน 52 แยก 3 แขวงคลองถนน เขตสายไหม กรุงเทพมหานคร และได้จับกุมผู้ต้องหาทั้งหกในข้อหา “ร่วมกันเป็นผู้จัดให้มีการเล่นการพนันไฮโล เพื่อพนันเอาทรัพย์สินกัน โดยไม่ได้รับอนุญาต” และ “ร่วมกันเข้าเล่นหรือเล่นการพนันไฮโลเพื่อพนันเอาทรัพย์สินกันโดยไม่ได้รับอนุญาต” ซึ่งเหตุดังกล่าวเป็นเขตพื้นที่รับผิดชอบของ สน.บางเขน

เพื่อให้การบริหารงานในภาพรวมของกองบังคับการตำรวจนครบาล 2 เป็นไปอย่างต่อเนื่อง และเรียบร้อย สมตามความมุ่งหมายของทางราชการ จึงให้ข้าราชการตำรวจดังต่อไปนี้ พ.ต.อ.อนันต์ วรรณศาสตร์ ผกก.สน.บางเขน, พ.ต.ท.สรรพิชญ์ ศิริสุนทร รอง ผกก.ป.สน.บางเขน, พ.ต.ท.โกศลปิยะ สี่มา รอง ผกก.สส.สน.บางเขน, พ.ต.ท.สุนทร ไตรเวช สวป.สน.บางเขน, พ.ต.ต.ยรรนงค์ เพชมนิ สว.สส.สน.บางเขน ไปปฏิบัติหน้าที่ประจำ ศปก.บก.น.2 โดยขาดจากตำแหน่งเดิม เพื่อปฏิบัติหน้าที่ตามที่ ผบก.น.2 มอบหมาย พร้อมกันนี้ได้ให้ พ.ต.อ.อาทิตย์ พรหมนอก ผกก. (สอบสวน) กลุ่มงานสอบสวน บก.น.2 รรท.ผกก.สน.บางเขน อีกหน้าที่หนึ่ง

ด้าน พล.ต.ท.สยาม บุญสม ผบช.น. กล่าวว่า หลังเกิดเรื่องได้สั่งการให้ทาง บก.น.2 ตรวจสอบข้อเท็จจริงกรณีดังกล่าว พร้อมมีคำสั่งให้ ผกก.สน.บางเขน และผู้ที่เกี่ยวข้องมาประจำที่ ศปก.บก.น.2 ในระหว่างสอบสวน พร้อมกันนี้ได้เน้นย้ำกำชับทางผู้ได้บังคับบัญชาปราบปรามบ่อนการพนัน อบายมุขอย่างเข้มงวดจริงจัง เด็ดขาด ไม่ให้ปล่อยปละละเลยให้มีบ่อนการพนันในพื้นที่

ที่ศาลแขวงดอนเมือง พนักงานอัยการสำนักงานคดีศาลแขวง 9 (แขวงดอนเมือง) ยื่นฟ้องคดี ด้วยวาจา กลุ่มนักพนันที่ถูกจับเมื่อวันที่ 4 ก.ค. จากบ่อนการพนันไฮโลย่านสะพานใหม่ รวม 70 คน ต่อศาลแขวงดอนเมือง กล่าวหาจำเลยที่ 1-70 ร่วมกันลักลอบเล่นการพนันไฮโลโดยผิดกฎหมาย

โดยจำเลยที่ 1-5 และที่ 7-15 เป็นผู้จัดให้มีการเล่นพนัน ส่วนจำเลยที่ 6 และที่ 16-70 เป็นผู้เล่นพนัน และยังยื่นฟ้องจำเลยที่ 9-13, 70 ฐานเป็นบุคคลต่างด้าว เข้ามาและอยู่ในราชอาณาจักรโดยไม่ได้รับอนุญาต จำเลยที่ 14, 15, 69 ฐานเป็นบุคคลต่างด้าวอยู่ในราชอาณาจักรโดยการอนุญาตสิ้นสุด โดยจำเลยทั้งหมดให้การรับสารภาพตลอดข้อกล่าวหาตามฟ้อง

ศาลแขวงดอนเมือง จึงมีคำพิพากษาสรุปว่า การกระทำของจำเลยทั้ง 70 คน เป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไปตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 91

โดยจำเลยทั้ง 70 คนให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กระทงละกึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 78 คงจำคุกจำเลยที่ 1-5, 7-8 ฐานร่วมกันจัดให้มีการเล่นพนันโดยผิดกฎหมาย คนละ 3 เดือน คงปรับจำเลยที่ 6 ฐานร่วมกันเล่นพนันโดยผิดกฎหมาย 1,000 บาท

คงจำคุกจำเลยที่ 9-13 ฐานร่วมกันจัดให้มีการเล่นพนันโดยผิดกฎหมายคนละ 3 เดือน, ฐานเข้ามาและอยู่ในราชอาณาจักรไทยโดยไม่ได้รับอนุญาตกระทงละ 2 เดือน รวมจำคุกคนละ 7 เดือน

คงจำคุกจำเลยที่ 14-15 ฐานร่วมกันจัดให้มีการเล่นพนันโดยผิดกฎหมาย คนละ 3 เดือน, ฐานอยู่ในราชอาณาจักรไทยโดยการอนุญาตสิ้นสุด คนละ 2 เดือน รวมจำคุกคนละ 5 เดือน คงปรับจำเลยที่ 16-68 ฐานร่วมกันเล่นพนันโดยผิดกฎหมาย คนละ 1,000 บาท

คงลงโทษจำเลยที่ 69 ฐานร่วมกันเล่นพนันโดยผิดกฎหมาย ปรับ 1,000 บาท, ฐานอยู่ในราชอาณาจักรไทยโดยการอนุญาตสิ้นสุดจำคุก 2 เดือนและปรับ 3,000 บาท รวมจำคุก 2 เดือนและปรับ 4,000 บาท

คงลงโทษจำเลยที่ 70 ฐานร่วมกันเล่นพนันโดยผิดกฎหมาย ปรับ 1,000 บาท, ฐานเข้ามาและอยู่ในราชอาณาจักรไทยโดยไม่ได้รับอนุญาต เป็นความผิดสองกรรมต่างกัน แต่ละกรรมมีอัตราโทษเท่ากัน ลงโทษจำคุกกระทงละ 2 เดือน และปรับกระทงละ 3,000 บาท รวมจำคุก 4 เดือน และปรับ 7,000 บาท

ทั้งนี้ ไม่ปรากฏว่าจำเลยที่ 69 และที่ 70 เคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด 1 ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 56 และหากไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 29, 30.

จำคุก 7 ผู้ต้องหา หลอกเหยื่อต่างชาติอ้างทำบัตรประชาชนได้ เงินสะพัด 100 ล้านบาท

 mgronline.com/crime/detail/9680000063388

July 5, 2025



(แฟ้มภาพ ขณะจับกุม)

MGR Online - ดีเอสไอ เผย ศาลอาญาพิพากษาจำคุก 7 ผู้ต้องหา และให้ชดเชยเงินผู้เสียหาย ขบวนการหลอกทำบัตรประชาชนผ่านเพจเฟซบุ๊ก หมุนเงินกว่า 100 ล้านบาท วันนี้ (5 ก.ค.) กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เปิดเผยคำพิพากษาศาลอาญา คดีพิเศษที่ 98/2566 กรณี ขบวนการสร้างเพจเฟซบุ๊ก (Facebook) หลอกทำบัตรประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มเป้าหมาย คือ ชาวต่างชาติหรือบุคคลไม่มีบัตรฯ มีผู้เสียหาย โอนเงินเป็นจำนวนมากผ่านบัญชีม้ามีเงิน หมุนเวียนกว่า 100 ล้านบาท

โดยกองคดีเทคโนโลยีและสารสนเทศ กรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้ประสานงานกับกรมการปกครอง จนกระทั่งสามารถจับผู้ต้องหาได้จำนวน 7 ราย ได้แก่ นายพลกรม (สงวนนามสกุล) นายสีปกร (สงวนนามสกุล) นางสาวยีน (สงวนนามสกุล) นางสาวกฤตพร (สงวนนามสกุล) นางสาววลิรัตน์ (สงวนนามสกุล) นางสาววิมลณัฐ (สงวนนามสกุล) และนายเหม (สงวนนามสกุล) คณะพนักงานสอบสวนคดีพิเศษได้ทำการสอบสวนและดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิด โดยได้สรุปสำนวนคดีพิเศษ ส่งให้แก่พนักงานอัยการ และพนักงานอัยการได้ยื่นฟ้องผู้ต้องหาต่อศาลอาญา เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2567 เป็นคดีหมายเลขดำที่ อ 469/2567 คดีหมายเลขดำที่ อทย 57/2567 และคดีหมายเลขดำ ที่ อทย 83/2567

กรณีดังกล่าว ศาลอาญาได้มีคำพิพากษา คดีหมายเลขแดงที่ อ 1500/2568 คดีหมายเลขแดงที่ อทย 436/2568 และ คดีหมายเลขแดงที่ อทย 437/2568 เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2568 ว่าจำเลยทั้ง 7 มีความผิดเกี่ยวกับดวงตรา ความผิดเกี่ยวกับเอกสาร ความผิดเกี่ยวกับบัตรอิเล็กทรอนิกส์ ฉ้อโกง ความผิดตามพระราชบัญญัติคอมพิวเตอร์ ความผิดตามพระราชบัญญัติบัตรประชาชน ความผิดเกี่ยวกับพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ความผิดเกี่ยวกับพระราชกำหนดมาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี เป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไปศาลพิพากษาลงโทษจำเลยทั้ง 7 ราย คนละ 2 ปี 8 เดือน และให้จำเลยทั้ง 7 ร่วมกันชดเชยเงินให้แก่ผู้เสียหายทั้ง 5 รายด้วย

อดีตรองผอ. ร.ร. กีฬาเทศบาลนครปฐม ถูกพิพากษาคัก 110 ปี 330 เดือน รอลงอาญา ปมทุจริตค่าอาหารนักเรียน

สiamrath.co.th/n/634253

6 กรกฎาคม 2568



วันที่ 6 ก.ค. 68 สำนักข่าวอิศรา รายงานว่า เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2568 ที่ผ่านมา ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 7 ได้มีคำพิพากษาคดีทุจริตค่าอาหารนักเรียนในโรงเรียนกีฬาเทศบาลนครปฐม โดยมี อดีตรองผู้อำนวยการโรงเรียนเป็นจำเลยเพียงรายเดียวในคดีนี้ ซึ่งได้ถูกศาลพิพากษาจำคุก 110 ปี 330 เดือน พร้อมปรับ 2,750,000 บาท

คดีนี้เกิดขึ้นจากการทุจริตในการเบิกจ่ายค่าอาหารของโรงเรียนกีฬาเทศบาลนครปฐม ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดตามมาตรา 151, 157 และ 162 (1) (4) ของประมวลกฎหมายอาญา และตาม พ.ร.บ. ป.ป.ช. พ.ศ. 2561 มาตรา 172

ศาลพิเคราะห์พฤติการณ์คดี พบว่าความผิดของจำเลยค่อนข้างร้ายแรง แต่เนื่องจากจำเลยนำเงินที่ได้จากการกระทำผิดบางส่วนไปซื้อวัตถุดิบประกอบอาหารให้นักเรียนที่โรงเรียนกีฬาเทศบาลนครปฐม ทานทุกวัน จึงให้การบรรเทาโทษ และลดโทษจำคุกกระทงละ 2 ปี 6 เดือน พร้อมปรับกระทงละ 50,000 บาท

จำเลยให้การรับสารภาพ ซึ่งเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา ทำให้ศาลลดโทษให้ตามมาตรา 78 ของประมวลกฎหมายอาญา นอกจากนี้ ศาลยังให้โอกาสจำเลยรอลงโทษจำคุก 2 ปี โดยให้คุมความประพฤติ 2 ปี และให้ทำกิจกรรมบริการสังคมจำนวน 24 ชั่วโมง

หลังคำพิพากษานี้ คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2568 ให้ขอความอนุเคราะห์จากอัยการสูงสุดในการอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าว